“sub era Mª CCLXXIIII et quot XI kalendas augustii”.

Datos del documento: Pergamino 19,5 x 11,0 cm. Latín. Letra francesa. Procede de 
Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 97.

Archivo de 1833: Nº 17 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Notum sit omnibus ominibus hanc cartulam inspecturis quod ego Fernandus Roderici, 
miles, dictus Leo, pono totam hereditatem meam de Sancto Felice de iuxta Monte Fero 
in custodia et protectione monasterii Montis Feri et domni Petri, abbatis eiusdem loci, 
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tali videlicet pacto et convenientia, ut si unquam eam vendidero vel subpinoravero vel 
alioquocumque modo eam comutare voluero vobis vendam, subpinorem vel conmutem; 
et interim vos teneatis ipsam hereditatem per vos vel per aliquem vassallum vestrum pro 
servitio tanto quantum alius homo mihi pro ipsa fecerit. Et dum vos istud facere volueritis, 
nunquam eam vobis debeo pollere pro alio homine.

Facta carta conventionis apud Superaddum, sub era Mª CCª LXXª IIIIª et quot XI kalen-
das agusti.

Qui presentes fuerunt: Petrus suprior Superaddi, testis. et conf.- Petrus Pelagii, monachus, 
testis. et conf.- Frater Iohannes, magister pelliparie, testis. et conf.- Iohannes Petri testis. 
et conf.- Iohannes Martini, testis. et conf.

Petrus Martini, qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era 1274, año 1236, a 22 de julio.

 Al dorso
   S. XVI: 17.
   S. XVII: San Fiz, núm. 17. Escritura de enpeño que iço a el monas-
terio Fernando Rodrígez de una heredad en San Fiz. No la nombra. Año 1236. 
   S. XVIII: Es Cudeiro de Abajo, que lleba la tabernera María Tomé.
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1236, octubre, 7.  Era 1274.

María Pérez de Guymir hace donación al monasterio de Monfero del pomar de Pía, en 
“Villamundi”.

“sub era Mª CCª LXXIIIIª et quot nonas octobris”

Datos del documento: Documento original en pergamino de 14,5 x 27,0 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 15.

Archivo de 1833: Nº 4 del archivo de San Pedro de Villamayor del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.
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Referencias: TDR, nº 64, p. 124.

In Dei nomine amen. 

Ne in dubium veniant que geruntur, scripstis memorie conmendantur. 

Inde est quod ego donna Maria Petri de Guymir, sana mente stabilique consilio, facio 
cartam donationis et confirmationis Deo et beate Marie semper Virginis et vobis donno 
Petro abbati Montisferi et toti conventui tam presenti quam futuro in eodem loco sub 
cisterciensi ordini servienti Deo, de uno pomerio quod habeo et pacifice possideo in 
Villa Mundi, quod pomerium vocitatur de Pia. Do autem vobis et predicto monasterio 
ipsum pomerium cum omni hereditate et directura sua que est quarta et octava pars totius 
hereditatis et pomerii, que hereditas iacet divisa ab aliis per marcos et comaros antiquitus 
institutos. Quam hereditatem ego donna Maria Petri habeo ex parte patris mei donni Petri 
Oveci, qui pater meus emit eam de Petro Belo de Curungu, et ego emi aliam partem ipsius 
pomerii de filiis Martini Ienuarii de Miinu, ita quod per totum ego habeo sine filio filiave 
mea, per caput meum, quartam et VIII partem tocius pomerii cum hereditate alia que 
ad vocem ipsius pertinet. Hoc totum offero monasterio Montisferi et vobis donno Petro 
eiusdem abbati, pro remedio anime mee et pro uno bono bove quod ab ipso monasterio 
in precio predicti pomerii recepi, et in roboratione vos domine Petre abbas dedistis mihi 
unam ollam de butyro. 

Si quis autem hanc donationem irrumperit, usque in VIIª generationem maledictus 
permaneat, et quicquid acceperit in quadruplum restituat, et voci regie D solidos 
persolvat, carta nichilominus in suo robore permanente. Facta carta donationis et 
venditionis sub era Mª CCª LXXIIIIª et quot nonas octobris. Regnante donno Fernando 
in Castella et Toleto, Legione et Gallecia. Rico homine in Gallecia donno Roderico 
Gomet. Prestamario de Pruciis, Fernandus Petri et L. Petri. Maiordomo donni Rode-
rici, Martino de Gundin. 

Qui presentes fuerunt : Martinus, prior, testis et conf. Pelagius Pelagii testis et conf. 
Fernandus, conversus, testis et conf. Iohanes Martin testis et conf. Iohanes Petri testis et 
conf. Et alii multi qui hoc viderunt et audierunt, qui dum habuerint spacium vite, possunt, 
si necesse fuerit, huic facto testimonium perhibere. 

Ego donna Maria Petri de Guymir hanc cartam quam fieri iussi corroboro et confirmo. 
Iohannes qui notuit. (Signum).
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1236. Era 1274.

Pedro Martínez de Guimir, Pedro Eanes de “Dagaree”, Pedro Pérez, Miguel Eanes da 
Lama y Pelayo Bermúdez de Gulfín, piden al abad Pedro Martínez y al monasterio de 
Monfero la heredad de Mormoirais y el villar de Tiulfe, para trabajarlo a nombre del 
monasterio durante tres años, comprometiéndose a pagar lo que se estipula.

“sub era Mª CCª LXXª IIIIª”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 23 x 16 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual carpeta 499, nº 16.

Archivo de 1833: Nº 26 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: TDR, nº 63, p. 123. En la parte posterior del documento dice: “Foro que 
hizo el monasterio a Pedro Martínez de Goimil del lugar de Fremelle y Villaboi. Año 
1236”. Citado en páginas 58 y 66 del libro con signatura C-256 del ARG, antiguo nº 50 
del archivo del monasterio.

Preciosus memorie tesaurus est scriptura que rerum seriem inconmutabili loquitur veritate 
et obstaculum opponit emergentibus in calumpniis inconcussum. 

Inde est quod nos, videlicet, Petrus Martini de Guymir dictus Pernas, filius Martini Do-
minici et Marine Petri, et Petrus Iohannis de Dagaree filius Iohannis Veremudi de Lamar, 
Petrus Petri, diaconus capellanus, tunc servitialis fratrum Montisferi in Villa Mathey, et 
Michael Iohannis de Lama, filius Iohanni Roderici de Barveyta, et Pelagius Veremudi 
de Gulffyn, filius Veremudi Guterrii et Marie Menendi, venimus ad vos abbate donnum 
Petrum Martini et totum conventum monasterii Montisferi cisterciensis ordinis, petere 
partem here ditatis vestre que iacet in Mormoyraes, inter Portum de Radice et grangia de 
Freamely et vilare de Villavoy, et quartum de Bove et villare vestrum de Tiulfy, ut tribus 
annis operemur eam pro voce vestra et monasterii Montisferi, cuius est ipsa hereditas, 
non pro nobis nec pro avis nostris nec ganantia nec comparatione, quare confitemur nos 
pro nobis et pro omni voce et posteritate nostra nichil iuris in ea habere; sed cognoscimus 
et confitemur eam esse de monasterio, et nos pro ipso monasterio in ea volumus opperari 
de mandato et assensu vestro, et quod promitimus inde dare uno quoque anno quisque 
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nostrum xenium in festo Asumptionis beate virginis Marie, bonum et honestum, ipsi mo-
nasterio,  et medietatem de decima, et debemus inde ponere metas in grangia de Freamele. 

Si autem contingerit aliquis nostrum mori infra dictos tres annos quomodocumque iacuerit, 
ipsa hereditas cum omni fructu suo debet in pace et integre monasterio remanere. 

Finitis dictis tribus annis, ipsa hereditas in pace remaneat in monasterio seppedicto. 

Pro isto autem pacto et amore quod nobis facitis de ipsa vestra hereditate, mandamus 
unusquisque nostrum corpus suum ad ipsum monasterium et de nostris hereditatibus et 
rebus nos et posteritas nostra debemus semper ipsi monasterio delegare. 

Facto placito sub era Mª CCª LXXª IIIIª. Regnante donno Fernando rege in Castella et To-
lleto, Legione et Gallecia. Prestameyro in Monte Nigro, Trastamar et Monte Roso, donno 
Roderico Gomez. In sede Sancti Iacobi archiepiscopo donno Bernardo. Archidiacono de 
Pruciis, Iohanes Cresconii. Archipresbitero in Prucios, Pelagio Petri. 

Qui presentes fuerunt. Pelagius Martini testis. Fernandus Suerii, miles, testis. Mauricham 
testis. Iohanes qui notuit. Hoc est placitum (Signum).

270

1236.

Escritura del monasterio de Monfero, en la que figura Juan Ronche como sayón del 
prestamero Rodrigo Gómez  de Trastámara.

Referencias: Este documento se cita en el artículo de Villaamil y Castro publicado en 
Grial, 33, 1971, p. 285.
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1237, enero, 27. Era 1275.

Rodrigo Pérez, llamado Liveyro, hijo de Pedro Pérez Liver, dona al monasterio de Monfe-
ro la sexta parte de la octava parte de la iglesia de San Xurxo de Torres que le pertenece, 
por su alma y la de sus padres y en agradecimiento de haber recibido del monasterio por 
mano de don Pedro Calvo, monje del mismo, procurador de la granja de Fraemelle, 50 
sueldos leoneses.
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“sub era Mª CCª LXXV et quot VI kalendas februarii”.

Datos del documento: Pergamino original de 43,0 x 15,5 cm. Latín Letra francesa. 
Procede de Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº  98.

Archivo de 1833: Nº 7 del archivo de San Jorge de Torres del índice de 1833 del archivo 
del monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259 B del AHN, folio 17v. Este documento está transcri-
to en un registro de escrituras sobre San Jorge de Torres de los años 1167-1307 y cuyo 
original se encuentra en leg. 1, nº 1, signatura nueva C–951, del ARG.

In Dei nomine, amen. 

Ego Rodericus Petri, dictus Liveyru, filius de Petro Liver de Sancto Georgio, do totam 
portionem meam quam habeo et hebere debeo ex parte patris mei Petri Petri, connomento 
Liver, in ecclesia Sancti Georgii omnipotenti Deo et beate Virginis Marie et omnibus sanc-
tis vobisque domno Petro, abbati monasterii Montis Feri, et omni conventui eiusdem loci 
tam in presenti quam in futuro ibidem Deo sub Cisterciensi Ordine servienti. Do autem 
vobis omnibusque subcessoribus vestris omnem portionem quam habeo et habere debeo 
in predicta ecclesia Sancti Georgii mea propria spontaneaque voluntate, pro remedio ani-
me mee parentumque meorum et pro servitio quod recepi ex parte ipsius monasterii per 
manum domni Petri Calvi, monachy, qui mihi dedit Lª solidos Legionensis monete, ubi 
eam ab hac die et deinceps habeatis et >de< ea totum velle vestrum, sicuti de aliis vestris 
hereditatibus evuo perenni absque omni calumpnia faciatis. Est autem ipsa portio mea, 
quam ego do vobis, sexta pars unius octave de tota ecclesia Sancti Georgi.

Facta carta donationis et concessionis sub era Mª CCª LXXª Vª et quot VI kalendas fe-
bruarii. Procurante domno Petro Calvo, monacho, grangiam de Freameli, qui mihi, de 
mandato abbatis et conventus sui predictum servitium fecit et ipsam portionem meam 
predicte ecclesie cum omni iure et directura sua pro ipso monasterio recepit. Regnante 
domno Fernando in Castella et Tolleto, Legione, Galletia et Corduba, ipso anno quod Cor-
duba fuit capta. Archiepiscopo Compostellano Bernardo. Richo omine domno Roderico. 
Archidiacono de Pruciis Iohanne. Prestamario Fernando Fernandi. Archypresbitero Petro. 
Clericis ecclesie Sancti Georgii Petro Petri, Iohanne Petri, Didaco Petri et Iohanne Petri.

Qui presentes fuerunt: Pelagius Fernandi, miles, testis. et conf. Fernandus Fernandi, miles, 
testis. et conf. Pelagius Munit, miles, testis et conf. Petrus Suerii, miles, testis.et conf. 
Rodericus Lupi et Petrus Lupi, armigeri, testis et conf.
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Iohannes Veremudi, conversus, testis. et conf. Frater Rodericus, conversus, testis et conf.

Ego Rodericus Petri, dictus Liveyru, hanc cartam quam fieri iussi corroboro et confirmo. 

Si quis eam irrumperit, maledictionem Dei omnipotentis et meam habeat, et voci regie 
Dtos solidos persolvat, et quantum acceperit ipso monasterio in quadruplum restituat. Carta 
nichilominus in suo robore permanente.

Iohannes qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVIII: Era 1275, año 1237, a 27 de enero.

 Al dorso
   S. XIII: Cartula filii Petri Oliver, nomine Rodericus.
   S. XIV: Hec sunt cartulle de Sancto Georgio.
   S. XVI: 7. Donaçión de la yglesia de San Jurgio. Donaciones. Era 
M CC LXXV, VI Kalendas februarii
   S. XVII: Donación de Rodrigo Pérez154, en que da la parte que tiene 
en la iglesia de San Jurjo a este monasterio. Año 1237.
   S. XVIII: San Jurjo de Torres. Año 1237, día 27.
   S. XIX: Compulsado.

272

1237, abril, 6. Era 1275.

Pedro Pérez, su mujer Maria Pérez y su hija pequeña Marina hacen donación al monas-
terio de Monfero de toda su porción en la iglesia de Santa María de Verís.

“sub era Mª CCª LXXVª, anno et incarnatione Domini MCCXXXVII, die Pasce”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 21,0 x 47,0 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 499, nº 17.

154 Corregido sobre Pedro Rodríguez
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Archivo de 1833: Nº 8 del archivo de Santa María de Virines del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: TDR, nº 65, páginas 126-128. En la parte posterior del documento y en el 
índice dice: “En 1237, a 6 de abril, Pedro de Pedro, hijo de Pedro Martínez, donó a este 
monasterio un quiñón de la iglesia de Virines y la quincena parte del lugar de Quintana”.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. 

Que ieruntur in tempore ne labantur cum tempore conmendari debent ut consueuerunt 
articulo litterarum. 

Inde est quod ego Petrus Petri, filius Petri Martini et Marine Gymariz de Vu[…], una 
cum assensu uxoris mee Marie Petri dicte Dece[...], filie Petri Martini et Marine Pelagii 
de Sancto Felice, et filie mee parvule Marine, do et concedo iure hereditario et perpetuo 
Deo omnipotenti et beate virgini Marie et sanctis Dei omnibus et vobis donno Petro abbati 
monasterii Montisferi et omni eiusdem loci conventui, hereditatem meam integram cum 
omni voce et directura sua per ubicumque ipsa hereditas et vox eius potuerit inveniri, 
quam habeo ex parte predicte matris mee Marine Gymariz. Do iinquam hereditatem 
ipsam Deo, ut dixi, et vobis abbati et conventui et monasterio supradicto ob remedium 
anime mee et precium peccatorum meorum et ut merear vitam perpetuam habere cum ipso 
Domino Iesu Christo et Sanctis eius superius nominatis, et ut ad hoc perveniam meritis 
bonis eorumdem dictorum sanctorum et fratrum et sancto servicio facto et faciendo evo 
perhenni in seppius monasterio nominato merear adiuvari. Donationem autem istam et 
elemosinam voluntarie facio non coactus nisi timore inferni et desiderio paradisi, et facio 
eam liberam et expeditam ab omni impedimento tam vendicionis quam subppignoracionis 
vel de alicuius hominis sive de meo genere sive de alieno, et credo eamdem donationem 
et hereditatem et confiteor non debere ipsis fratribus et loco seppius nominatos modo 
vel ratione aliqua impediri quim eamdem hereditatem quam ego eis do et concedo in 
presenciarum a modo in pace debeant iure perpetuo possidere. Est vero ipsa hereditas 
quam modo prescripto de prefatis loco et fratribus de triginta porcionibus vel quinionibus 
totius ecclesie de Virinis, una vel unus, ita quod tota ecclesia Sancte Marie de Virinis 
dividatur in XXX porciones cum omni voce et directura sua, et una porcio indes de ipsis 
XXX est vel fuit que iam est monasterii mea porcio et mea vox. Istam ergo hereditatem 
et istam meam porcionem et vocem do integre et devote pro dicto monasterio Montisferi. 
Ipsi autem fratres non propter hanc donacionem vel elemosinam istam quam eis facio in 
presenti, et quare sum naturalis ipsius monasterii et tenetur mihi et ego sibi multis aliis 
rationibus et debitis, promittunt competenti modo procurare et providere predictis mee 
filie et uxori, in hereditate videlicet ipsius monasterii et earum. Et mihi etiam debent 
providere bono meo quandiu vixero et astare. Do etiam ipsi monasterio Montisferi aliam 
hereditatem de meam quintana quintam >Xm< videlicet trium quartarum ipsius predicte 
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ville de Quintana, vel de quindecim porcionibus tocius predicte ville unam. Et fuerunt ex 
comparatione avorum meorum, et non ex voce predicta de Virinis, ut eam ab hac die de 
meo iure / sit abrasa et in ius et proprietatem prefati seppissime monasterii sit deducta. 

Facta carta sub era Mª CCª LXXVª. Anno ab incarnatione Domini Mº CCº XXXVIIº, die 
Pasce. Regnante donno Fernando in Castella et Toleto, Legione et Gallecia et Corduba. 
Donno Roderico Gomet prestameyro in Monte Nigro et Trastamar et Monte Roso. Meyri-
no regis in tota Gallecia Sancio Pelagii. Maiordomo donni Roderici in Pruciis, Martino de 
Gondin. Vicarius archiepiscopatus Compostellani Decano et Iohanne Arie archidiacono. 
In archidiaconatu de Pruciis, Iohanes Cresconii. Archipresbitero in Pruciis Pelagio Petri. 
Prelatis predicte ecclesie de Virinis Alfonso Muniz et Pelagio Alfonso. 

Quicumque autem tam de meo genere quam de alieno contra hanc cartam donacionis mee 
venire temptaverit vel eam infringere voluerit aliquando vel modo aliquo, sit maledictus 
usque in VIIª generacione et dupplet quantum calumpniaverit ipsi monasterio Montisferi 
et voci regie pectet CCC morabitinos. 

Qui presentes fuerunt :  Martinus Iohanis, monachus ipsius monasterii, testis et conf. 
Petrus Petri, monachus et superio ipsius monasterii, testis et conf. 

Ego Petrus Petri in hac carta manus meas pono et eam roboro et confirmo (Signum). Pe-
lagius de Urticaria, conversus ipsius monasterii, testis et conf. Ego Maria Petri, predicta 
uxor ipsius Petri Petri, testis et conf. Frater Iohannes conversus, diaconus de Mantares, 
testis et conf. Ego Petrus Martini, socer ipsius Petri Petri qui dedit hereditatem, testis et 
conf. Petrus Petri, clericus Sancti Felicis, testis et conf. Ego Munio Martiniz,  avunculus 
ipsius Petri Petri et frater patris, testis et conf. Iohanes Amicus, maiordomus Sancti Fe-
licis, testis et conf. Multi viderunt et audierunt et presentes fuerunt inter quos etiam fuit 
donnus Petrus, abbas predicti monasterii, testis et conf.  Matheus Iohannis, ferrarius Sancti 
Felicis, testis et conf. Martinus, diaconus Sancti Felicis, testis et conf. Munio Iohanis de 
Sancto Felice testis et conf. 

Ego Arias Froyle qui scripsit (Signum).
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1237, julio, 1.

El conde don Gonzalo Fernández dona al monasterio de Monfero la hacienda que tenía 
entre la mámoa de Corvite y Moncoso.

Archivo de 1833: Nº 67 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.
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1237, julio, 22.

Fernán López dona al monasterio de Monfero toda la iglesia de San Xoán de Callobre.

Archivo de 1833: Nº 12 del archivo de Callobre del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Citado en Códice 259B del AHN, folio 11v.
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1237, noviembre, 11. Era 1275.

Pedro Pérez de Leiro renuncia en el monasterio de Monfero y en su abad don Pedro 
la ermita de San Mamede y la heredad de Cotillón, sitas en el coto monástico, y recibe 
por ello en prestimonio vitalicio la mitad de las mismas, exceptuando el diezmo y los 
derechos de coto.

Datos del documento: Pergamino original de 28 x 17 cm. Latín. Carta partida. Con rotura 
en el ángulo inferior izquierdo que afecta al texto.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.

Archivo de 1833: Nº 43 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

A B C D E F G H I K L

Qui fiunt in tempore ne labantur cum eo debent conmendari articulo litterarum. 

Inde est quod nos, scilicet frater Petrus abbas totusque conventus monasterii Montis Feri 
ex una parte, et Petrus Petri, miles de Leyro, pro me et voce mea presenti et futura ex 
altera, facimus pactum et placitum firmissimum in CCtos morbitinos roboratum super 
hereditate possessione, videlicet in proprietate et omni iure ecclesie Sancti Mammetis 
vel hermide et totius hereditatis de Cotelon. Que hereditas iacet in caupto et vicinitate 
monasterii Montis Feri superius nominati. Ita quod ego prefatus Petrus Petri, pro me et 
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voce mea reconnosco ipsam hereditatem ipsi monasterio Montis Feri, et renuntio ei tam 
proprietati quam posessioni, si quid eorum ibi habebam, sive iuste sive iniuste. Ita tamen 
quod ipsi fratres dant inde mihi pro prestimonio medietatem in vita mea, tamen exceptis 
decimis et voce caupti que sunt ipsius monasterii alia ratione. Aliam vero medietatem pos-
sideant amodo ipsi fratres et habeant in eternum. Ad obitum autem meum ipsa medietas, 
quam ego debeo tenere in vita mea, tamen debet remanere in pace, libera et expedita ab 
omni voce mea presenti et futura, ipsi monasterio supradicto, cuius est tota et debet esse 
et cum ratione et nomine volo eam et debeo possidere ut superius enarratur. 

Quicumque ergo, tam de meo genere quam de alieno, contra hoc factum meum venerit, sit 
maledictus usque in septima generatione. Placito nichilominus in suo robore permanente.

Qui presentes fuerunt: Fernandus Fernandi de Sancto Georgio, miles, testis. et conf. 
Martinus Petri de Leyro, armiger, testis. et conf. Martinus Roderici de Aymir et alius Mar-
tinus Roderici, frater eius, de Vinea, testis. et conf. Durandus Garsie de Anbrona, miles, 
testis. et conf. Petrus Iohannes de Myneo, dictus Bochyo, testis. et conf. Martinus Froyla 
de Baamundi, miles, testis. et conf. [Et m]ulti alii qui viderunt et audierunt et presentes 
fuerunt et nos qui contraimus et superius nominamur.

Factum est placitum [in era] Ma CCa LXXa Va, in die Sancti Martini mense novenbris. 
Regnante domno Fernando in Castella et [in] Legione et Galletia et Corduba. Tenente 
Trastamar, Montem Nigrum et Montem Rosum domno Roderico [Gomez. V]acante Ec-
clesie Conpostelle.

Iohannes, qui notuit.

Notas

 Anverso
   S. XVI[ra] 1275, año 12437, a 11 de nobienbre.

 Al dorso
   S. XIII: De Cotelón.
   S. XV: Carta da hermida de San Mamedee.
   S. XVI: Compromiso sobre çiertas heredades en San Mamez. 43.
   S: XVII:  San Fiz, número 43. Escritura. Donación de Pedro Pérez 
de Leiro al monasterio [de la her]mida de San Mamede y el lugar de Cutillón. Año 1237.  
   S. XVIII: N1 109.
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1237. Era 1275.

El convento de monjes del monasterio de Monfero y Nuño y Juan Peláez, hijos de Pe-
layo Peláez de Betanzos y de Perbes, pactan sobre la heredad de Perbes que donara al 
monasterio doña Auro Menéndez lo siguiente: Nuño y Juan Peláez reconocen como del 
monasterio la cuarta parte de toda la heredad que fue de don Mendo y que éste donó al 
monasterio, pero dichos “milites”, en virtud de este contrato, tendrán en préstamo del 
monasterio dicha heredad durante su vida, a condición de que a la muerte de uno de ellos 
el superviviente lleve la mitad que le correspondía al difunto, y al morir el otro le será 
devuelta íntegra al monasterio, y asimismo a donarle la cuarta parte del soto de Bacurín 
y pagarlo a título de foro tres sexteros de nueces.

“sub era Mª CCª LXXV”.

Datos del documento: Pergamino original de 26 x 12 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 99.

Archivo de 1833: Nº 2 del archivo de San Pedro de Perbes del índice de 1833 del archivo 
del monasterio.

A B C D E

In nomine Ihesu Christi. 

Que geruntur imtenpore ne labantur cum eo conmendari debent articulo litterarum. Inde 
est quod nos conventus fratrum monasterii Montiferi, ex una parte, et Nunius Pelagii et 
Iohannis Pelagii, filii Pelagii Pelagii de Bitanciis et de Pirvis, ex altera, facimus pactum 
inter nos super hereditatem de Pirvis, videlicet IIIIª parte totius hereditatis et vocis que 
fuit Auri Menendi; quam hereditatem ipsam dedit monasterio Montisferi. Et nos Nunius 
Pelagii et Iohannes Pelagii et vox nostra recognoscimus ipsam hereditatem monaste-
rio supradicto et mittimus ipsius monasterii fratres imposessione eiusdem hereditatis 
et recognoscimus ipsos fuisse a tenpore dicte domine in eadem. Nos vero dictis milites 
contrahentes debemus tenere prout inter nos contraitur impresenti ipsam hereditatem 
imprestimonio de ipso monasterio tamen in vita nostra hac supposita conditione: quod 
nostrorum duorum quolibet moriente, medietas ipsius hereditatis scilicet et superstite 
nostrorum duorum similiter moriente alia medietas, et ita tota hereditas ipsa devolvatur 
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ipsi monasterio seppius nominato. Et nostra pars, videlicet quarta pars sauti de Bachurin, 
conferimus eidem monasterio pro remedio peccatorum nostrorum, scilicet et tres sexteros 
de nucibus per mediam octavam de Bitanciis maiorem unoquoque anno pro censu ipsius 
hereditatis debemus dare eidem monasterio. Alias pactum dissolvatur et hereditas rema-
neat monasterio cuius est libera et expedita a nobis et ab omni voce nostra et cuiuslibet 
hominis in eternum.